
8 Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º  050//SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): SETUBAL E VILANOVA LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 11.390.967/0001-99.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO/PROCESSO: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 57/2010 – CCEL/PI PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 00.000.3552/2010 – CCEL/PI -
PUBLICADO NO DOE Nº 202 DE 26/10/2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DO
CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 518/2008, PROJETO SOCIAL DA
CAVALARIA  DA PM.

PRAZO DE VIGÊNCIA : ATÉ O TERMO FINAL DO PERÍODO DA
GARANTIA OFERECIDA

VALOR : R$ 226.250,00 (DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL,
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

FONTE DE RECURSO: TESOURO NACIONAL (UNIÃO). FONTE
DE RECURSO: 10; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.244.33.1261.

DATA DE ASSINATURA : 03/11/2010.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  949

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º  051//SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CENTRO MUSICAL  LTDA , EMPRESA
INSCRITA NO CNPJ COM O Nº 41.257.130/0001-91.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO/PROCESSO: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 49/2010 – CCEL/PI PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 00.000.3214/2010 – CCEL/PI -
PUBLICADO NO DOE Nº 179 DE 21/09/2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS
MUSICAIS PARA BANDA DE MUSICA DO PROJETO DA
CAVALARIA  DA PM

PRAZO DE VIGÊNCIA : ATÉ O TERMO FINAL DO PERÍODO DA
GARANTIA OFERECIDA

VALOR : R$ 61.628,00 (SESSENTA E UM MIL, SEISCENTOS E
VINTE E OITO REAIS).

FONTE DE RECURSO: TESOURO NACIONAL (UNIÃO). FONTE
DE RECURSO: 10; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.244.33.1261.

DATA DE ASSINATURA : 03/11/2010.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  948

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo n.º 2693/2010,
referente ao Convite n.º 014/2010, que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM
CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANT AÇÃO DE COBERTURA METÁLICA  DO
ESTACIONAMENT O DO PRÉDIO SEDE DA COMISSÃO
INVESTIGADORA DO CRIME ORGANIZADO – CICO, EM
TERESINA/PI  e considerando as informações constantes no relatório
elaborado pela Comissão de Licitação que declarou inexistir empresas
interessadas em participar do certame (LICITAÇÃO DESERTA), nos
termos do artigo 43, inciso VI, da mesma lei, HOMOLOGO o
procedimento licitatório, por total legalidade dos atos praticados na
licitação e DETERMINO que seja encerrado o procedimento.

Publique-se.

Teresina, 23 de setembro 2010.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  913

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo n.º 3068/2010, referente
ao Convite n.º 016/2010, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO CIVIL, P ARA
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO ONDE
DEVERÃO SER INSTALADAS A DELEGACIA  REGIONAL, A
DELEGACIA DA MULHER, O 1º DISTRITO POLICIAL E O 2º
DISTRITO POLICIAL DA CIDADE DE FLORIANO-PI  e considerando
as informações constantes no relatório elaborado pela Comissão de Licitação
que declarou inexistir empresas interessadas em participar do certame
(LICITAÇÃO DESERTA), nos termos do artigo 43, inciso VI, da mesma lei,
HOMOLOGO o procedimento licitatório, por total legalidade dos atos
praticados na licitação e DETERMINO que seja encerrado o procedimento.

Publique-se.

Teresina, 23 de setembro 2010.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  912

OF.  914



9
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

OF.  915

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA FAZ SABER QUE
NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO CONTIDA AO
FINAL DA PÁG 21 DO D.O.E Nº 184, DE 28/09/2010, ONDE SE
LÊ:  “CONTRATO Nº 040/SSP-PI/2010”  DEVERÁ SER
SUBSTITUIDA POR “CONTRATO Nº 046/SSP-PI/2010”.
TERESINA, 27 DE OUTUBRO DE 2010. PUBLIQUE-SE.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  916

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 011/2009; PROCESSO: AA.319.1003672.09.83;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e o município de Regeneração
– PI; OBJETO: Prorrogação de prazo, através de Termo Aditivo nº
02 ao Convênio nº 011/2009, por 180 (cento e oitenta) dias, por ato
administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro
Estadual; DATA DA ASSINATURA : 03/11/2010; SIGNATÁRIO :
NORMA MARIA DA COSTA SALES – Secretária de Transportes.

OF.  1267

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2008

Referência: Contrato Nº 108/2010.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Mazuad Auto Locadora e Logística Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos assim
discriminados: 03 (três) veículos Pick-Up, cabine Dupla com Ar
Condicionado, seguro total, tração 4x4, no valor de R$ 15.150,00
(quinze mil cento e cinqüenta reais), equipados com todos os
equipamentos de segurança.
Licitação: SRP, através da CEL/SEAD-PI.
Valor Global: R$ 181.800,00 (cento e oitenta e um mil oitocentos
reais centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: As despesas com a execução do presente
contrato correrão à conta de recursos previstos no orçamento do
Estado, Classificação Orçamentária: 16101.04.122.04.2.253,
Natureza da Despesa: 3390.39 e FR - 00.
Data da Assinatura: 03.11.10
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e David
Borges Hagen Mazuad (pela Contratada).

Extratos de Rescisão de Contratos   - 2010

Referência: Termo de Rescisão do Contrato Nº 17/2010 – Processo
nº 16.222/2009- tomo I
Origem: Concorrência nº 02/2009 – Lote II
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí-
SEINFRA.
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda
Objeto do Contrato: Execução das obras de intervenção em melhorias
e ampliações dos serviços de abastecimentos d’agua em municípios
que integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí-
CORESA, compreendendo ao Lote II – CORRENTE-PI.
Base Legal: Art. 79, c/c § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 08 de outubro de 2010
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Gustavo Dornellas Câmara (pela contratada).

Referência: Termo de Rescisão do Contrato Nº 18/2010 – Processo
nº 16.222/2009- tomo II
Origem: Concorrência nº 02/2009 – Lote III
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí-
SEINFRA.
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda
Objeto do Contrato: Execução das obras de intervenção em melhorias
e ampliações dos serviços de abastecimentos d’agua em municípios
que integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí-
CORESA, compreendendo ao Lote III – GILBUÉS-PI.
Base Legal: Art. 79, c/c § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 08 de outubro de 2010
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Gustavo Dornellas Câmara (pela contratada).

Referência: Termo de Rescisão do Contrato Nº 19/2010 – Processo
nº 16.222/2009- tomo III
Origem: Concorrência nº 02/2009 – Lote V
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí-
SEINFRA
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda
Objeto do Contrato: Execução das obras de intervenção em melhorias
e ampliações dos serviços de abastecimentos d’agua em municípios
que integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí-
CORESA, compreendendo ao Lote V – PARNAGUÁ-PI.
Base Legal: Art. 79, c/c § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 08 de outubro de 2010
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Gustavo Dornellas Câmara (pela contratada).

OF.  1040



10 Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 347/10
Processo nº. 2340/10
Objeto: Desobstrução do sistema de esgoto
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 348/10
Processo nº. 2360/10
Objeto: Aquisição de material de laboratório - Biocal
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  1044
  

DEFESA CIVIL 
 

PIAUÍ 
 

Governo do Estado do Piauí
Secretaria Estadual de Defesa Civil

EXTRATO DE ADITIV O

QUARTO TERMO ADITIV O AO CONTRATO 073/2009.
CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:  Fica alterada a Clausula
Primeira do Terceiro Termo Aditivo do Contrato N° 073/2009,
prorrogando-o por mais 212 (duzentos e doze) dias o prazo de
execução das obras fixadas no contra ora aditado, a contar do seu
termino.
CONTRATANTE:  Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí;
CONTRATADO:  Contak Construções Ltda.;
DATA DE ASSINATURA:  02 de junho de 2010.

OF.  1330

EXTRATO DE ADITIV O

QUINT O TERMO ADITIV O AO CONTRATO 073/2009.
CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:  Fica alterada a Clausula
Quarta do Contrato n° 073/2009 (DO PREÇO/ VALOR DO
CONTRATO).
CLAUSULA  SEGUNDA- DO VALOR:
Fica acrescido o valor de R$ 40.167,52 (quarenta mil cento e sessenta
e sete reais e cinquenta e dois centavos) ao valor do contrato aditado.
CONTRATANTE:  Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí;
CONTRATADO:  Contak Construções Ltda.;
DATA DE ASSINATURA:  03 de Novembro de 2010.

OF.  1329

Governo do Estado do Piauí
Agência de Tecnologia da Informação

do Estado do Piauí

EXTRATO DE ADITAMENT O CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. nº 024/2010

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2007, firmado entre a
Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a
Empresa Servi-San Vigilância e Transporte de Valores Ltda, para
prestação de serviços de vigilância armada em posto 24h  no  edifício
sede da ATI.
OBJETO: 01. Prorrogar a vigência do Contrato nº 01/2007 , por
mais 12 (doze) meses, a contar de 29.10.10; 02. Reajustar o valor
mensal da prestação de serviços, expresso na Cláusula Segunda, de
R$ 10.076,20 (dez mil, setenta e seis reais e vinte centavos), para
R$ 10.954,36 (dez mil, novecentos e cinqüenta e quatro reais e
trinta  e seis centavos), em função da Convenção Coletiva do
Trabalho que fixou o novo salário da categoria abrangida no contrato.
FUNDAMENT AÇÃO : Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27.10.2010

OF.  740

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05

Contratante: Cons. Reg.de Medicina Veterinária do Est.do Piauí
Contratada: Planejamento Políticos e Consultoria Contábil-
CONSULPLAN
Serviços: Assessoria Contábil
Valor R$ 1.228,00 (mil, duzentos e vinte e oito reais) mensal.
Rubrica: 3.1.30.3 – Serviços de Terceiros - PJ
Validade: 04/09/2010 à 03/03/2011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06

Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado
do Piauí
Contratada: Implanta Informática Ltda
Serviços: Manutenção Preventiva e Corretiva para o Sistema de
Contabilidade
Valor R$ 174,70 (cento e setenta e quatro reais e setenta centavos)
mensal.
Rubrica: 3.1.32.15 – Serviços de Informática
Validade: 01/10/2010 à 30/09/2011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07

Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado
do Piauí
Contratada: Clean Service Ltda
Serviços: Limpeza nas instalações do CRMV-PI
Valor R$ 1.279,00 (mil, duzentos e setenta e nove reais) mensal.
Rubrica: 3.1.30.3 – Serviços de Terceiros - PJ
Validade: 07/10/2010 à 05/01/2011

P. P.  12134

PROCESSO ADMINISTRA TIV O 08350/2010-UESPI
Ato:  Ato de Cooperação Técnica Nº 010-AD/2010-AJEA/CPL/
UESPI (integra/extrato).Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO PIAUI x UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
AMAZONAS – UEA.
Objeto:  Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona –
Possibilidade Jurídica.
Objetivo:  Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI –
Bens Comuns – Pregão Presencial 006/2010/UESPI – Processo
Administrativo Nº 02252/2010-UESPI – Recepcionadas
ATUALIZAÇÕES.
Itens: 022, 031, 039, 046, 063, 064 – Lote XIII.
Finalidade: Otimizar contratações para atendimento de
necessidades inadiável de interesse do requerente.Fundamento Legal:
Decreto Estadual 11.319/04

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 08349/2010-UESPI
Ato:  Ato de Cooperação Técnica Nº 009-AD/2010-AJEA/CPL/
UESPI (integra/extrato).
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI x
UNIVERSIDADE ESTADUAL DEPONTA GROSSA – PARANÁ.
Objeto:  Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona –
Possibilidade Jurídica.
Objetivo:  Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI –
Bens Comuns – Pregão Presencial 017/2010/UESPI – Processo
Administrativo Nº05567/2010-UESPI – Recepcionadas
ATUALIZAÇÕES.
Itens: 01, 02, 16 a 18, 67, 70 a 73 e 124 (Anexo I – Lote I).Finalidade:
Otimizar contratações para atendimento de necessidades inadiável
de interesse do requerente.Fundamento Legal: Decreto Estadual
11.319/04

ERRATA: Conforme publicação do Extrato do Termo de Convênio
nº 025/2010, no Diário Oficial nº 206 de 03/11/2010, página
06.Onde se lê: ATO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 025/2010. Leia-
se: ATO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 026/2010.

OF.  642

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ



11
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 002/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2010
CONTRATO: 002/2010
Dispensa de Licitação: Nº. 008/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do
Piauí.
Contratada: Fortes Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de Software, bem como a manutenção preventiva
e corretiva.
Data da assinatura: 01/11/2010
Vigência: O contrato terá início na data da assinatura e termino em
01/11/2011.
Fundamentação Legal: art. 24, II c/c parágrafo único, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 01 de novembro de 2010.

Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2010
CONTRATO: 010/2010
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 001/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do
Piauí.
Contratada: Brasil Direct Software Soluções e Serviços Ltda..
Objeto: Locação de software, bem como a manutenção preventiva e
correitva.
Data da assinatura: 01/07/2010
Vigência: O contrato terá início na data da assinatura e termino em
01/11/2011.
Fundamentação Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei nº 10.520/02
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 01 de novembro de 2010.

Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2010
DISTRATO do Contrato: nº 001/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do
Piauí.
Contratada: Brasil Direct Software Soluções e Serviços Ltda.
Objeto: Locação de software, bem como a manutenção preventiva e
correitva.
Data da assinatura: 01/11/2010
Fundamentação Legal: art. 79, II, da Lei n° 8.666/93.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 01 de novembro de 2010.

Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

OF.  076

EXTRATO CONTRATO Nº 047/2010
OBJETO:  Serviços de iluminação do Estádio do município de Santa

Cruz/PI.

CONTRATADA: EMPRESA C.B. CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS.

VALOR:    R$ 65.000,72 (Sessenta e cinco mil,  setenta e dois

centavos).

VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2010 a contar da data de assinatura
deste Contrato (15/09/2010).

FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº 8.666/93, Leis Federais

Nºs 8.883/94 e 9.648/98 e o que consta no

Processo Administrativo nº 14.203/1256/
2010.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da

Fundação dos Esportes do Piauí e Conceição

de Maria Borges Cavalcante - Representante

da Empresa C.B. Construções Elétricas.

P. P.  752

PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 002/2010
OBJETO: Adicionar Prazo de Vigência e valor ao Contrato n° 002/

2010, obras e serviços no valor total de R$ 531.536,12

(Quinhentos e trinta e um mil, quinhentos e trinta e seis
reais e doze centavos) .

CONTRATADA:  Empresa GB Engenharia Ltda.

VIGENCIA:  31 de dezembro de 2010.

FUNDAMENT O LEGAL : Autorização constante no art. 65, § 1° da

Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da

Fundação dos Esportes do Estado do Piauí e

Baltasar Melo Filho – Representante da GB

Engenharia Ltda.

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AOS CONTRATOS ABAIXO RELACIONADOS: 
 

Termo
Aditivo 
Simplifi
cado   
 

CONTRA
TO 

OBJETO CONTRATADA FUNDAMENTO LEGAL SIGNATÁRIO 

1º 020/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
QUINTA “DA 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA” . 

BARÃO PALACE 
HOTEL 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

2° 030/2010 Modificar  a 
CLÁUSULA 
DÉCIMA “DA 
VIGÊNCIA” 
prorrogando o prazo 
de vigência para 
30/12/2010 

EMPRESA CARLOS 
E SILVA LTDA. 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93, 
INC/SEFAZ/CGE Nº 01/2009 e 
Portaria Interministerial 127-08. 

Vicente de S.Sobrinho   

 
OF.  759



12 Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EDITAL n° 004/2010, de 05 de novembro de 2010.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL  e a
CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar n°059/2005, tornam públicos que
se encontram abertas as inscrições para a promoção de Defensores
Públicos de 2° para 3° Categoria, seguindo os critérios de antiguidade
e merecimento, obedecendo-se, além das disposições cabíveis à
espécie, as condições a seguir estabelecidas:

1.DA DISPONIBILIDADE DE VAGAS:

Encontram-se disponíveis aos candidatos interessados,
obedecendo-se aos critérios de antiguidade e merecimento, as
seguintes vagas:

(a) 2 (duas) vagas para Defensor Público de 3° Categoria
pelo critério de merecimento;

(a) 2 (duas) vagas para Defensor Público de 3° Categoria
pelo critério de antiguidade;

2.DAS  INSCRIÇÕES:

As inscrições poderão ser efetuadas entre os dias 16 a
19  de novembro deste ano, das 7:30 as 13:30 horas, através de
requerimento dirigido à Corregedoria-Geral a ser entregue no setor
de protocolo do Núcleo Central da DPE, acompanhado da
documentação que o candidato julgar pertinente para ser apreciado
pela Comissão Especial de Promoção, constituída pela Portaria n°
006/2010 – GCGDP, designada para este fim.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1 Fica assegurado o prazo de 48( quarenta e oito) horas para
impugnação do presente, cujo prazo começará a fluir a partir de sua
publicação, através de expediente dirigido a Comissão Especial de
promoção, com expediente na Corregedoria-Geral da DPE.

3.2 É vedada a inscrição de candidatos à promoção por merecimento
que tenham sofrido penalidade de advertência ou suspensão, no
período de um ano imediatamente anterior à ocorrência da vaga, em
caso de advertência, ou de dois em caso de suspensão, bem como
àquele que ainda não tenha cumprido o termo mínimo de 2 (dois)
anos de efetivo exercício na categoria, nos termos dos § § 4° e 5° da
Lei Complementar Estadual n° 59/05.

3.3 Os nomes dos candidatos inscritos que desejarem concorrer às
vagas de Defensor Público de 3° Categoria, pelo critério de
merecimento, serão encaminhados ao egrégio Conselho Superior
para, na forma estatuída no art. 59 da Lei Complementar n° 59/05,
formação da lista tríplice.

3.4 A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá ser feita no
Gabinete da Corregedoria-Geral.

Nelson Nery Costa
Defensor Público – Geral

Myrtes Maria de Freitas e Silva
Corregedora- Geral da DPE

OF.  581

INÁCIO HERIVEL TO DE SOUSA AMORIM , com CPF no

097.143.163-91, torna público que requereu da Secretaria de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a Licença Previa e

Instalação para o projeto agrícola na localidade Queixada, data

formosa, zona rural do município Simplício Mendes-Pi.

P. P.  12135

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Outorga e Fiscalização

Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E FISCALIZAÇÃO DA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista a delegação de competência que lhe foi

atribuída pela Portaria nº 84, de 12 de dezembro de 2002, e em
conformidade com a Resolução nº 193, de 05 de maio de 2003, torna

público que, no período de 01 a 31/10/2010, foram requeridas e

encontram-se em análise as seguintes solicitações de outorga de

direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Águas e Esgotos do Piauí S.A – AGESPISA, rio Parnaíba, Município
de Paranaíba/Piauí, abastecimento público.

Águas e Esgotos do Piauí S.A – AGESPISA, rio Parnaíba, Município

de Ilha Grande/Piauí, abastecimento público.

FRANCISCO LOPES VIANA

P. P.  12136

VERBRAS IND. E COM. DE TINT AS LTDA, com CNPJ

07.727.035/0003-38, torna público que requereu junto a

SEMAR, as licenças ambientais: Prévia, Instalação e  Operação,

referente a citada indústria a ser instalada no município de
Demerval Lobão – PI.

P. P.  12137

Adérson Ferreira de Moura, ME com sede no Povoado Fátima do Pauí, BR 
316, Km 290 Picos-PI, inscrita no CNPJ sob o nº 01738-6260001-62, TORNA 
PÚBLICO que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais – SEMAR a Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de 
Operação, para extrair diabásio na Localidade Fátima do Piauí , Zona rural do 
Município Picos, Estado do Piauí. 
 
Adérson Ferreira de Moura, ME com sede no Povoado Fátima do Pauí, BR 
316, Km 290 Picos-PI, inscrita no CNPJ sob o nº 01738-6260001-62, TORNA 
PÚBLICO que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais – SEMAR a Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de 
Operação, para instalação de uma cental de britagem na Localidade Fátima do 
Piauí , Zona rural do Município Picos, Estado do Piauí. 
 
RAIMUNDO INÁCIO DE OLIVIERA situada na Rua 13 de Maio, Nº 1756 CEP: 
64.290-000, município de Altos Piauí inscrita no CPF/CNPJ: 038.905.703-72, 
TORNA PÚBLICO que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e 
recursos Naturais – SEMAR a Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença 
de Operação, para extrair arenito numa Gleba, situada na zona rural do 
município de Altos , mais precisamente na Localidade Mangabeira. 
 

... 

 

II)       0 



13
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

 
Piauí 
Governo Municipal de Isaías Coelho                      Relatório de Gestão Fiscal 
Câmara Municipal de Isaías Coelho           Demonstrativo da Despesa de Pessoal 
LRF, art55, inciso I, alínea “a”, anexo I             1º semestre de 2010 (até Junho) 

 
 
 
       DESPESA COM PESSOAL 
 

      DESPESA LIQUIDADA   
 

ATÉ O 
SEMESTRE 
(Jan a Jun) 
 

ÚLTIMOS 
12 MESES 

(Julho/2009 a 
Junho/ 2010) 

DESPESAS LÍQUIDA COM O 
PESSOAL DO LEGISLATIVO(II) 
 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. 
FIXAS PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 
(-)deduções 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 
 
TOTAL DE DESPESAS LÍQUIDA COM 
PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)......... 

 
 
 
95.771,00 
  2.609,29 
 
   -131,02 
 
 
98.249,27 

 
 
 
    197.469,80 
      52.934,83 
 
           -131,02 
 
 
     250.273,61 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA-RCL...                  0,00 
% do TOTAL DA DESPESAS LÍQUIDA 
COM PESSOAL DO LEGISLATIVO 
sobre a RCL 

  
 
250.273,61(0,00%) 

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO 
LEGISLATIVO 
 

 
 
 

 
       0,00 (6,00 %) 

 
 

Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo das Operações de Créditos (inclusive ARO) 

1º semestre de 2010 (até Junho) 
 
LRF, ART.55, inciso I, alínea ‘d’,inciso III, alínea ‘c’, Anexo IV     Valores em R$ 

 
 

RECEITAS 

RECEITAS 
REALIZADAS 

ATÉ O SEMESTRE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS(I)  
POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA(II)  
TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO(I+II)             0,00 
  
RECEITA CORRENTE LIQUIDA-RCL(a)             0,00 
  
% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E 
EXTERNAS sobre RCL(I/a) 

             
            0,00% 

% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DE RECEITA sobre a RCL (II/a) 

       
            0,00% 

  
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS E EXTERNAS 

 
 
           16,00% 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DE RECEITA 

 
 
             7,00% 

NOTAS:  -Este relatório contém os valores arrecadados de 01/01/2010 até        
30/06/2010, não sendo portanto o saldo da dívida. 
-A Receita Corrente Líquida, por questão de coerência, foi apurada 
somente para o período acima especificado. 

 
Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Divida Consolidada 
1º semestre de 2010 (até Junho) 

 
LRF, Art.55, inciso I, alínea ‘b’, Anexo II 
 
 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

 
 

SALDO DO 
EXERCICIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL 
 
 
 
 

ATÉ 0 
1ºSEMESTRE 
(30/06/ 2010 

ATÉ 0 
2º.SEMES
TRE(31/12
/2010 

 

 

DÍVIDA CONSOLIDADA-DC (I) 
 

TOTAL DA DÍVIDA 
CONSOLIDADA-DC (I) 

 
DEDUÇÕES (II) 
BANCOS 
 

Subtotal do ativo financeiro(A) 
 
RESTOS A PAGAR-
DESPESAS PROCESSADAS 
 

(-)Subtotal dos restos a pagar 
processados (B) 

 
SUBTOTAL DAS 

DEDUÇÕES(II=A-B) 
 
OBRIGAÇÕES NÃO 
INTEGRANTES DA DÍVIDA 
CONSOLIDADA 
 
CONSIGNAÇÕES 
 
TOTAL DE OBRIGAÇÕES NÃO 

INTEGRANTES DA DC 
 

 
 
 

0,00 
 
 

694,62 
  

694,62 
 
 

25.160,00 
 
 

25.160,00 
 
 

-24.465,38 
 
 
 
 
 

225,46 
 
 

225,46 
 

 
 
 

0,00 
 
 

896,34 
 

896,34 
 
 

22.015,00 
 
 

22.015,00 
 
 

-21.118,66 
 
 
 
 
 

273,64 
 
 

273,64 

  

DÍVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA(DCL)=(I-II) 

24.465,38 21.118,66   

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA(RCL) 

 
0,00 

 
0,00 

  

% da DC sobre a RCL 0,00% 0,00%   
% da DCL sobre a RCL 0,00% 0,00%   
LIMITE DEFINIDO POR 

RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL 

    
1,20 

(120,00%) 

 
P. P.  12138


